Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

DECRETO N.º 105/2022

SÚMULA - Abertura de crédito adicional especial.

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná,

usando de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.253 de 25 de abril de 2022;

DECRETA.

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Especial, no valor de R$ 19.200,00

(dezenove mil e duzentos reais), com recursos de provável excesso de arrecadação de dotações orçamentárias,

na seguinte dotação de despesas:

Órgão - 08 - Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade - Departamento Municipal de Saúde.

Projeto/Atividade - 10.301.0008.1067 - Resolução SESA nº 1070/2021.

Natureza da Despesa - 4.4.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente.

Código Reduzido - 02621 - 00518 - 0518/09/02/06/20 - Bl de Investimento na Rede de Serv. Públicos de

Saúde.

Valor R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).

ARTIGO 2º - O crédito adicional especial a que se refere o artigo 1º será coberto pelo repasse financeiro

realizado pela Secretaria de Estado da Saúde SESA/PR, por meio da Resolução SESA nº 1070/2021, que

acrescenta Item ao Anexo I, da Resolução SESA nº 773/2019.

ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal – PR em 13 de julho de 2022.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 106/2022

Quarta-feira, 13 de julho de 2022                                        Ano V │Edição n.º 860                                              Total de Páginas: 004

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                             Ano V | Edição n.º 860 - Quarta-feira, 13 de julho de 2022.                 Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

O Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e na formada Lei.

R E S O L V E:

INSTAURAR sindicância n° 004 para apurar os fatos descritos no boletim de acidente de trânsito

(número bateu 457349/1), especificamente a responsabilidade administrativa do agente público condutor do

veículo de propriedade pública, que deslocava pela rodovia PR 218 sentido Nova Fátima/Ribeirão do Pinhal e

ao chegar ao KM 94 mais 400m tombou à margem direito sentido de tráfego, implicando em prejuízos

pecuniários ao erário.

Para compor a comissão processante ficam nomeados. Sirlei Gizzi Figueiredo Gonçalves da Silva

(presidente), Davi Batista de Araújo (Secretário), e Iris Remigio Condé (membro).

Delega-se poderes à comissão para colher depoimentos das pessoas as quais se vislumbrar conhecimento

a respeito dos fatos, bem como requisitar informações, promover diligências e tudo mais que seja necessário

para a elucidação dos fatos.

Revoga-se portaria n° 105/2022.

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos 14 de julho de 2022.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/2022.

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a

aquisição de um veículo 0km tipo hatch conforme solicitação da Secretaria de Educação, de acordo com as

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico

será no dia 26/07/2022 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min

às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será

de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto

ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das

13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas

através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43)

35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos

canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br

ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                             Ano V | Edição n.º 860 - Quarta-feira, 13 de julho de 2022.                 Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

Ribeirão do Pinhal, 06 de julho de 2022.

Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 067/2022 - EXCLUSIVO PARA

MEI/ME/EPP (LC 147/2014)

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o

registro de preços para possível aquisição de materiais odontológicos a serem utilizados conforme a necessidade

e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as condições, quantidades e exigências

estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 27/07/2022 com

recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da

sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 45.757,42

(quarenta e cinco mil setecentos e cinqüenta e sete reais e quarenta e dois centavos). O edital na íntegra estará

disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira,

no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e- mail pmrpinhal@uol.com.br ou

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097- 4600 - Central de

Atendimento em Curitiba.

Ribeirão do Pinhal, 07 de julho de 2022.

Fayçal Melhem Chamma Junior

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2022

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADODO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação

de empresa especializada para execução de obra de revitalização na Avenida Silveira Pinto com fornecimento

de material e mão de obra, de acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. A

vistoria no local da obra deverá ser agendada previamente em até 02 (dois) dias antes da data da sessão com o

Engenheiro Civil do município (43)35518301 ou (43)35518309. A realização da Tomada de Preços será no dia:

10/08/2022, a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro,

em nosso Município. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 394.055,38 (trezentos e noventa e

quatro mil cinqüenta e cinco reais e trinta e oito centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta e

retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira,

no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico

(www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br).

Ribeirão do Pinhal, 07 de julho de 2022.

Adriana Cristina de Matos

Presidente Comissão de Licitações

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                             Ano V | Edição n.º 860 - Quarta-feira, 13 de julho de 2022.                 Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2022

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADODO PARANÁ,

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação

de empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação no Estádio Municipal no Estádio

Municipal Alves de Almeida com fornecimento de material e mão de obra, de acordo com planilhas,

cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. A vistoria no local da obra deverá ser agendada previamente

em até 02 (dois) dias antes da data da sessão com o Engenheiro Civil do município (43)35518301 ou

(43)35518309. A realização da Tomada de Preços será no dia: 10/08/2022, a partir das 13h30min, na sede da

Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado

para tal contratação será de R$ 487.631,32 (quatrocentos e oitenta e sete mil seiscentos e trinta e um reais e

trinta e dois centavos). O edital na íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa

no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min

e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico (www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br).

Ribeirão do Pinhal, 11 de julho de 2022.

Adriana Cristina de Matos

Presidente Comissão de Licitações

SEGUNDO ADITIVO DE REDUÇÃO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 008/2022. PROCESSO

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado

entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SÃO ROQUE

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº. 22.920.404/0001-36. Objeto: o registro de preços para

possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de

Transportes e Viação. Valor Item 03 – Gasolina comum R$ 5,95. Data de assinatura: 13/07/2022, ANTONIO

SÉRGIO CHERUBIM CPF: 608.743.849-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-

27.

Assinatura Digital

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/

		2022-07-13T17:35:17-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943